
 

Settore 2. Economico e Finanziario 

 

Determinazione N. 2402 del 07/11/2024 

 

OGGETTO: COLLOCAMENTO A RIPOSO CON TRATTAMENTO DI PENSIONE PER 

LIMITI DI ETÀ A FAR DATA DAL 01/02/2025 DEL DIPENDENTE MATRICOLA  … 

OMISSIS .. A TEMPO INDETERMINATO. 

 

Richiamato: 

✓ il D.L. n. 201 del 06/12/2011, convertito con modificazioni, dalla L. n. 214 del 22/12/2011 e 

ss.mm.ii., recante disposizioni in materia di trattamento pensionistico nei confronti dei soggetti 

che maturano i requisiti per l’accesso al pensionamento a partire dal 01/01/2012 ed in particolare 

il disposto dell’art. 24 che definisce: 

- ai commi 6 e 7 i requisiti anagrafici di accesso alla pensione di vecchiaia; 

- al comma 12 i requisiti di accesso al trattamento pensionistico adeguati agli incrementi della 

speranza di vita di cui all’art.12 del D.L. n. 78 del 31/05/2010, convertito, con modificazioni, 

nella L.  n. 122 del 30/07/ 2010;  

✓ il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 05/12/2017, relativo all’adeguamento 

dei requisiti di accesso al pensionamento agli incrementi della speranza di vita a decorrere dal 1 

gennaio 2019; 

✓  altresì la circolare INPS n. 62 del 04/04/2018 concernente il  “Decreto 5 dicembre 2017. Adeguamento 

dei requisiti di accesso al pensionamento agli incrementi della speranza di vita. Modifica dei criteri per la 

determinazione del meccanismo di adeguamento dei requisiti di accesso al pensionamento alla speranza di vita. 

Articolo 1, comma 146, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 (legge di bilancio 2018)”; 

✓ l’art. 27 ter lett. a)  del CCNL integrativo del Personale dipendente  del Comparto Regioni – 

Autonomine Locali   del 06/07/1995, come integrato dal disposto del CCNL 13/05/1996,   

secondo cui  la risoluzione del rapporto di lavoro avviene automaticamente al verificarsi della 

condizione prevista ed opera dal primo giorno del mese successivo a quello di compimento 

dell'età  prevista. L'amministrazione comunica comunque per iscritto l'intervenuta risoluzione del 

rapporto.  

✓ il punto 3 del messaggio Inps n.1405 del 25/01/2012  che stabilisce che, i soggetti che 

perfezionano i requisiti anagrafici e contributivi della pensione di vecchiaia dal 01/01/2012, la 

pensione decorre dal primo giorno del mese successivo a quello della maturazione dell’ultimo 

requisito anagrafico o contributivo; 



Considerato che: 

✓ a seguito degli adeguamenti, il requisito dell’età anagrafica per il diritto alla pensione di vecchiaia, 

a partire dal 1  gennaio 2019, è di 67 anni, congiuntamente ad una anzianità contributiva non 

inferiore ad anni 20  il dipendente matricola  .. omissis ….. ex Categ. C  -Pos Ec. C6 ora Area 

degli istruttori,  a tempo indeterminato dell'Ente alla data del 01/01/2025 (ultimo giorno di 

servizio) maturerà:  

a) il requisito anagrafico previsto per cui dovrà essere collocato a riposo con trattamento di pensione 

per limiti di età, ai sensi dell’art. 24, commi 6 e 7, del D.L. n. 201/2011, convertito dalla L. 

214/2011 e ss.mm.ii.-  con decorrenza dal  26/03/2023; 

b)  un' anzianità contributiva complessiva, utile ai fini di quiescenza, pari ad anni 38, mesi 1  e giorni  

04; 

Ritenuto che: 

✓ il presente atto rispetta il principio di “minimizzazione dei dati” di cui all’art. 5, par. 1, lett. c) del 

Regolamento Europeo GDPR 679/2016 secondo cui oggetto del trattamento debbono essere 

solo i dati personali “adeguati, pertinenti e limitati a quanto necessario rispetto alla finalità per le 

quali sono trattati”; 

✓ l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la 

correttezza ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

✓ non esiste conflitto, anche potenziale di interesse, a carico del sottoscritto Dirigente e del 

Responsabile del procedimento amministrativo, dott.ssa Carla Romei, di cui all’art. 6 bis della 

legge 241/1990 come introdotto dalla L. 190/2012 nonché condizioni di incompatibilità di cui 

all’articolo 35bis del D.Lgs 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui al vigente 

PTPCT.; 

Visto: 

- la Legge 27.12.2017, n. 205; 

- il D.L. 6/12/2011, n. 201, convertito, con modificazioni, nella L.22/12/2011, n. 214; 

- i vigenti CCNL Funzioni Locali; 

 

DETERMINA 

 

1-  di  collocare a riposo con trattamento di pensione per limiti di età a far data dal 01/02/2025 ai sensi 

del D.L n. 201/2011, convertito dalla L. 214/2011  ss.mm.ii,  il dipendente matricola omissis ….ex Categ. 

C  - Pos Ec. C6  ora Area degli Istruttori,  a tempo indeterminato; 

2- di dare atto che il predetto dipendente alla data dell’effettivo collocamento a riposo avrà maturato l’età 

anagrafica con anzianità di servizio utile di anni   38  mesi 1 e giorni 04  requisito utile ai fini del 

collocamento in quiescenza, come di seguito specificato: 

✓ Ricongiunzione art. 2 L.  29/79   anni 02       mesi   0  gg. 21  

✓ Servizio Militare     anni   0       mesi  11 gg.   0 

✓ Comune di Avellino (contratto a T.D.)  anni 00       mesi  02 gg. 29 

✓ Comune di Montoro I. (contratto a T.D.)  anni 00       mesi  02 gg. 28 

✓ Comune di Cervinara (contratto a T.D.)  anni 00       mesi  01 gg.   0 

✓ Comune di Montoro I. (contratto a T.D.)  anni 00       mesi  03 gg. 01 

✓ Comune di Manocalzati (contratto a T.D.)  anni 00       mesi  01 gg.   0 

✓ USL Avellino (contratto a T.I.)   anni 04       mesi  02 gg. 13 

✓ Provincia Avellino (contratto a T.I.)              anni 29       mesi  00  gg.01; 



3- il rapporto di impiego si intende cessato a tutti gli effetti dal 01/02/2025 – ultimo giorno di servizio 

31/01/2025; 

4- di comunicare il presente provvedimento al dipendente interessato; 

5- di trasmettere la documentazione previdenziale alla sede INPS Gestione Dipendenti Pubblici 

competente, per gli adempimenti conseguenti alla cessazione del rapporto di lavoro e del trattamento di 

pensione. 

 

 

 


